[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От « 03  » августа   2016 г. №  594

г. Железногорск-Илимский

«Об утверждении Порядка присвоения

«второго спортивного разряда» и «третьего

спортивного разряда» спортсменам

Нижнеилимского муниципального района»

В целях создания условий для повышения уровня спортивного мастерства спортсменов, привлечения граждан Российской Федерации к регулярным занятиям спортом, совершенствования системы официальных спортивных соревнований и физкультурных мероприятий, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                                    от 04.12.2007г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», законом Иркутской области от 17.12.2008г. №108-оз                               «О физической культуре и спорте в Иркутской области», на основании Положения о Единой всероссийской спортивной классификации, утвержденного приказом Министерства спорта Российской Федерации №227             от 17.03.2015г., Положения о Всероссийском реестре видов спорта №560                   от 17.07.2003г., администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок присвоения «второго спортивного разряда» и «третьего спортивного разряда» спортсменам Нижнеилимского муниципального района (далее – Порядок) согласно приложению.

2. Определить уполномоченным органом администрации Нижнеилимского муниципального района, ответственным за исполнение Порядка, отдел по культуре, спорту и делам молодежи администрации Нижнеилимского муниципального района.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на   официальном сайте МО «Нижнеилимский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике Т.К.Пирогову.
Мэр района                                                  М.С.Романов
Рассылка: в дело-2, ОКСДМ, МБОУ ДО «ДЮСШ», МАУ «ОК», Пироговой Т.К., Ефремовой О.В., пресс-секретарю.
О.В.Ефремова
3-02-54
                                  Приложение

                                                                    к постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

                                                                  № 594    от «03»  августа  2016г.

Порядок присвоения

«второго спортивного разряда» и «третьего спортивного разряда» спортсменам Нижнеилимского муниципального района

I. Общие положения
        1.1. Настоящий Порядок присвоения «второго спортивного разряда» и «третьего спортивного разряда» спортсменам Нижнеилимского муниципального района (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», законом Иркутской области от 17.12.2008г. №108-оз «О физической культуре и спорте в Иркутской области», на основании Положения о Единой всероссийской спортивной классификации, утвержденного приказом Министерства спорта Российской Федерации №227 от 17.03.2015г. (далее – ЕВСК), Положения о Всероссийском реестре видов спорта №560 от 17.07.2003г.

        1.2. Порядок  регламентирует присвоение «второго спортивного разряда» и «третьего спортивного разряда» по видам спорта (далее – спортивные разряды), включенным во Всероссийский реестр видов спорта, спортсменам Нижнеилимского муниципального района (далее – спортсмены) по итогам выступлений на соревнованиях.

        1.3. Целью присвоения спортивных разрядов спортсменам является: создание условий для повышения уровня спортивного мастерства спортсменов, привлечение граждан Российской Федерации к регулярным занятиям спортом, совершенствование системы официальных спортивных соревнований и физкультурных мероприятий.
        1.4. Спортивные разряды присваиваются спортсменам – гражданам Российской Федерации за выполнение норм и (или) требований ЕВСК и условий их выполнения по итогам официальных спортивных соревнований или физкультурных мероприятий, включенных в календарные планы спортивных соревнований и физкультурных мероприятий: всероссийских, межрегиональных, региональных, муниципальных (далее – официальное соревнование).
        1.5. При отсутствии утвержденных норм и требований по виду спорта спортивные разряды в таком виде спорта не присваиваются.

II. Нормы и требования ЕВСК,

условия их выполнения

        2.1. Нормы и требования, установленные Положением о Единой всероссийской спортивной классификации, выполнение которых необходимо для присвоения соответствующих спортивных разрядов, а также условия их выполнения устанавливаются исходя из уровня развития вида спорта и его спортивных дисциплин, статуса официальных соревнований, пола и возраста спортсменов, количества спортивных судей, количества проведенных выступлений, поединков, игр, количества стартов в предварительной (отборочной) стадии официальных соревнований, использования соответствующих средств измерения результатов, иных условий, исходя из особенностей вида спорта и системы проведения конкретных официальных соревнований.

        2.2.
Норма для присвоения спортивного разряда содержит показатели, в соответствии с которыми определяется квалификация спортсмена, выражающиеся в единицах измерений, установленных в соответствии со спецификой вида спорта.

        2.3. Требования для присвоения соответствующего спортивного разряда содержат:

       а) занятое место на официальном соревновании соответствующего статуса;
       б) необходимое количество побед над спортсменами соответствующего спортивного разряда в течение одного года на официальном соревновании.

III.  Присвоение спортивных разрядов

        3.1. Спортивные разряды присваиваются сроком на 2 года.

        3.2. Спортивные разряды (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта) утверждаются постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района  по представлению   физкультурно-спортивной организации, учреждения, предоставляющего услуги в сфере физической культуры и спорта, где спортсмен проходит спортивную подготовку, или по обращению спортсмена, претендующего на присвоение спортивного разряда (далее – Заявитель).
        3.3. Представление и документы, предусмотренные пунктом 3.4 Порядка, подаются в администрацию Нижнеилимского муниципального района (далее – Администрация) не позднее 3 месяцев со дня выполнения спортсменом норм и (или) требований ЕВСК и условий их выполнения.

Ответственным за исполнение настоящего Порядка является отдел по культуре, спорту и делам молодежи администрации Нижнеилимского муниципального района (далее – отдел по культуре, спорту и делам молодежи).

3.4. К представлению (или обращению) Заявителя на присвоение спортивных разрядов прилагаются следующие документы:

          а) копия протокола официального соревнования, отражающая выполнение норм и (или) требований ЕВСК и условий их выполнения, в том числе о победах в поединках или выписка из протокола, подписанная председателем главной судейской коллегии официального соревнования;

       б) копия справки о составе и квалификации судейской коллегии,

подписанная председателем судейской коллегии и лицом, уполномоченным организацией, проводящей официальные соревнования;

       в) согласие спортсмена на обработку персональных данных;

       г) копия паспорта гражданина Российской Федерации (копии второй и третьей страниц, а также страницы с отметкой регистрации по месту жительства);

      д) копия свидетельства о рождении – для лиц, не достигших четырнадцати лет);

       е) две фотографии размером 3х4 см.
        Все требуемые для присвоения спортивных разрядов копии документов должны полностью воспроизводить информацию подлинного документа.

        3.5. Отдел по культуре, спорту и делам молодежи не более 2 месяцев со дня поступления представления и документов (далее – Документы), предусмотренных Порядком, принимает решение о присвоении спортивного разряда или об отказе в присвоении спортивного разряда.

        3.6. Решение о присвоении спортивного разряда утверждается постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района (далее – Постановление).

Копия Постановления в течение 10 рабочих дней со дня его подписания направляется Заявителю и размещается на официальном сайте МО «Нижнеилимский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Сведения о присвоении соответствующего спортивного разряда заносятся в зачетную классификационную книжку спортсмена. Спортсмену вручается нагрудный значок соответствующего спортивного разряда.

        3.7. В случае подачи Документов, не соответствующих требованиям  Порядка, отдел по культуре, спорту и делам молодежи в течение 10 рабочих дней со дня поступления возвращает их Заявителю, с указанием причин возврата.

        3.8. В случае возврата Документов, Заявитель имеет право в течение 20 рабочих дней со дня их получения устранить несоответствия и направить Документы для рассмотрения.

        3.9. В случае отказа в присвоении спортивного разряда, Заявителю

направляется обоснованный письменный отказ и возвращаются Документы.

        3.10. Основаниями для отказа в присвоении спортивного разряда являются:

а) несоответствие результата спортсмена, указанного в представлении, нормам и (или) требованиям ЕВСК и условиям их выполнения;

б) спортивная дисквалификация спортсмена, произошедшая до или в день проведения официального соревнования, на котором спортсмен выполнил соответствующую норму и (или) требования ЕВСК и условия ее выполнения.

        3.11. В случае, если спортсмен в течение 2 лет со дня присвоения спортивного разряда повторно выполнил нормы и (или) требования ЕВСК, а также условия выполнения этих норм и требований по соответствующему виду спорта (подтвердил спортивный разряд), срок действия спортивного разряда продлевается на 2 года со дня его подтверждения.

При невыполнении в течение 2 лет со дня присвоения спортивного разряда норм и (или) требования ЕВСК и условий их выполнения для подтверждения спортивного разряда по соответствующему виду спорта спортсмену устанавливается спортивный разряд, в соответствии с выполненными им нормами и (или) требованиями ЕВСК и условиями их выполнения.

При подтверждении спортивного разряда Заявитель подает в Администрацию соответствующие Документы, в срок, предусмотренный Порядком.

При повторном выполнении норм и (или) требований ЕВСК и условий их выполнения нагрудный значок не выдается.

Заместитель мэра                                                              Т.К.Пирогова
по социальной политике